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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000131/2018 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 

Cecilia Wikström 
în numele Comisia pentru petiții 

Adina-Ioana Vălean 
în numele Comisia pentru mediu, sănătate publică și siguranță alimentară 

Subiect: Preocupări privind zonele protejate din rețeaua Natura 2000 formulate pe baza petițiilor 
primite 

Pentru a menține și a îmbunătăți capitalul natural al UE, rețeaua Natura 2000 oferă protecție pentru 
cele mai valoroase și mai amenințate specii și habitate din Europa. Din perspectiva cetățenilor, 
aceasta este una dintre realizările cele mai vizibile ale UE în domeniul mediului. La 25 de ani de la 
crearea rețelei Natura 2000, punerea sa în aplicare se confruntă în continuare cu unele provocări, 
ceea ce îngreunează stoparea pierderii biodiversității în Europa, în principal din cauză că sistemele 
economice nu atribuie valoare serviciilor ecosistemice. 

Preponderența intereselor economice regionale pe termen scurt raportat la valoarea imaterială a 
conservării speciilor și habitatelor de interes pentru UE a atins un punct în care infrastructurile sau 
industriile extractive mari sunt implantate sau sunt în proiect în zone protejate extrem de importante. 
În unele cazuri, astfel de proiecte sunt finanțate de UE. Petiționarii își exprimă îngrijorarea cu privire la 
zonele amenințate, care găzduiesc și situri importante din rețeaua Natura 2000. 

Având în vedere cele menționate anterior: 

1. Poate Comisia să explice dacă a fost atins procentajul preconizat de teritoriu acoperit de rețeaua 
Natura 2000 și cum este repartizat acesta între diferitele state membre? 

2. Ce măsuri intenționează să ia Comisia pentru a se asigura că statele membre respectă legislația, 
nu numai în ceea ce privește desemnarea ariilor speciale de conservare (ASC), ci și îndeplinirea 
obligațiilor care decurg din Directiva privind păsările și Directiva privind habitatele? 

3. Ce măsuri are în vedere Comisia pentru a juca un rol mai proactiv în protejarea habitatelor și a 
speciilor pentru care au fost create situri Natura 2000? 

4. Intenționează Comisia să dezvolte în continuare măsurile actuale și să amelioreze modelul de 
protecție și supraveghere în cadrul noului program LIFE începând cu 2021? 

5. Siturile Natura 2000 din zonele agricole sunt adesea în stare proastă, deoarece întreținerea lor nu 
beneficiază de o susținere publică suficientă. Prin urmare, intenționează Comisia să 
îmbunătățească măsurile menționate anterior făcându-le mai eficiente în contextul noii politici 
agricole comune (PAC)? 

6. Cum garantează Comisia că UE nu finanțează direct sau indirect proiecte precum infrastructurile 
care afectează ireversibil siturile Natura 2000? 

Depunere: 27.11.2018 
Trimisă: 29.11.2018 
Termen pentru răspuns: 6.12.2018 


